

KẾ HOẠCH

Biên soạn Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Lạt giai đoạn 2000 – 2020

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 18/01/2018 của Ban Bí thư về “Tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu biên soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng”.

Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lâm Đồng.

Thi đua lập thành tích thiết thực hướng đến chào mừng Đảng hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, của dân tộc và thành phố Đà Lạt năm 2021; phát huy thành tích đã đạt được trong việc biên soạn, biên tập, phát hành lịch sử địa phương trên địa bàn thành phố trong thời gian qua.

Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch biên soạn Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Lạt giai đoạn 2000-2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nghiên cứu, biên soạn công trình Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Lạt giai đoạn 2000 - 2020 nhằm hệ thống và bổ sung những tư liệu trong quá trình hình thành, phát triển và hoàn thiện về tổ chức, sự lãnh đạo của Đảng bộ đối với cán bộ, chiến sỹ, đảng viên và toàn thể Nhân dân địa phương trong sự nghiệp đấu tranh, xây dựng và bảo vệ quê hương Đà Lạt. Qua đó, rút ra những bài học kinh nghiệm quý báu, góp phần phát triển lý luận về sự lãnh đạo của Đảng đối với toàn Đảng bộ, toàn quân và toàn dân Thành phố.

2. Khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng bộ thành phố Đà Lạt trong công cuộc xây dựng quê hương; qua đó khẳng định vai trò lãnh đạo có tính quyết định đối với cách mạng của Đảng cộng sản Việt Nam, xây dựng củng cố lòng tin vào sự lãnh đạo của Đảng.

3. Công trình Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Lạt giai đoạn 2000-2020, góp phần lưu giữ những tư liệu lịch sử quý báu của Đảng bộ, của Nhân dân và tôn vinh công lao đóng góp của các thế hệ cán bộ, đảng viên qua các thời kỳ, quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy trong toàn Đảng bộ.

4. Giúp cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân thành phố Đà Lạt và bạn đọc gần xa hiểu rõ hơn vùng đất, con người Đà Lạt; đồng thời làm tài liệu tuyên truyền, giáo dục

truyền thống quê hương cho thế hệ trẻ, từ đó phát huy các nguồn lực để xây dựng thành phố Đà Lạt ngày càng văn minh, hiện đại.

5. Việc biên soạn Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Lạt giai đoạn 2000-2020, trên nguyên tắc phải đảm bảo tính Đảng, tính quần chúng. Là tài liệu tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân trên cơ sở trung thực, khách quan đối với nhân chứng, sự kiện lịch sử. Các nhận định, phân tích, đánh giá được trình bày khoa học.

6. Bộ cục chặt chẽ, lô gíc; văn phong chính luận, dễ đọc, dễ hiểu. Việc trình bày, in ấn, phát hành tài liệu đảm bảo tính hợp lý, không sai sót, hiệu quả sử dụng tuyên truyền, giáo dục cao.

II. CÁCH THÚC, THỜI GIAN TIẾN HÀNH

1. Cách thức:

Bước 1: xây dựng kế hoạch biên soạn Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Lạt (2000-2020); xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí.

Bước 2: ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban biên tập, Ban sưu tập.

Bước 3: tiến hành sưu tập tư liệu xây dựng đề cương, biên soạn bản thảo.

Bước 4: tổ chức Hội nghị lấy ý kiến tham gia đóng góp vào bản dự thảo cuốn sách. Tổ chức hội thảo về những vấn đề còn có những ý kiến khác nhau (nếu có).

Bước 5: bổ sung, chỉnh lý, biên tập lại bản thảo sau các cuộc hội thảo, góp ý.

Bước 6: trình Ban Thường vụ, Ban chấp hành Đảng bộ, lấy ý kiến tham gia, chỉnh sửa bản thảo.

Bước 7: tổ chức nghiệm thu, thẩm định.

Bước 8: làm thủ tục in ấn, xuất bản.

2. Thời gian tiến hành:

- Từ tháng 10 đến tháng 12/2020: xây dựng kế hoạch thực hiện; các quyết định thành lập Ban Chỉ đạo; Ban Biên tập; Ban sưu tập; xây dựng đề cương.

- Năm 2021: sưu tập tư liệu, xây dựng đề cương chi tiết, biên soạn bản thảo.

- Năm 2022:

 - + Quý 1: Tổ chức hội nghị lấy ý kiến bản thảo lần 1, chỉnh sửa, bổ sung.

 - + Quý 2: Tổ chức hội nghị lấy ý kiến bản thảo lần 2, chỉnh sửa, bổ sung.

 - + Quý 3: Tổ chức hội nghị lấy ý kiến bản thảo lần 3, chỉnh sửa, bổ sung.

 - + Quý 4: Tổ chức hội nghị lấy ý kiến bản thảo lần 4, chỉnh sửa, bổ sung.

- Năm 2023: Hoàn chỉnh, in ấn, phát hành.

3. Tên gọi, hình thức, số lượng phát hành:

- Tên cuốn sách: Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Lạt giai đoạn 2000-2020.
- Hình thức: Bìa cứng, thiết kế đẹp hài hòa, đảm bảo làm tài liệu lưu trữ lâu dài.
- Số lượng phát hành: 1.000 cuốn.

III. DỰ TRÙ KINH PHÍ: 469.000.000đ (*Bốn trăm sáu mươi chín triệu đồng*)

* Nguồn ngân sách: ngân sách Thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Ban Tuyên giáo Thành ủy là cơ quan chủ trì tổ chức biên soạn Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Lạt giai đoạn 2000 - 2020; tham mưu kế hoạch biên soạn; các quyết định thành lập Ban Biên chỉ đạo, Ban biên tập, Ban sưu tập bổ sung Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Lạt đến năm 2020; dự trù kinh phí.

2. Văn phòng và Ban Tuyên giáo Thành ủy phối hợp lập dự toán ngân sách cụ thể, để bổ sung trong năm 2021.

3. Văn phòng và các Ban xây dựng Đảng Thành ủy phối hợp triển khai thực hiện các nội dung liên quan trong quá trình sưu tập, biên tập Lịch sử Đảng bộ Thành phố giai đoạn 2000-2020.

Trên cơ sở kế hoạch này, Ban chỉ đạo, Ban biên tập, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện đúng tiến độ đề ra. Trong quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Thường trực Thành ủy chỉ đạo, giải quyết.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND Tp,
- Các cơ quan, đơn vị liên quan,
- Lưu: VT, BTG.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Trần Duy Hùng

